
www.mestojavornik.cz

Javornický
zpravodaj

Informační měsíčník města Javorník  |  číslo 08 / 2024  |  ZDARMA

Žákům devátých tříd ZŠ Javorník 
přejeme hodně úspěchů na středních školách...



2

Z obsahu: 
Usnesení z rady města | str. 3 

Usnesnesení z veřejného zasedání 
zastupitelstva | str. 4 

Investice a projekty města | str. 5 

Přerušení provozu krytého bazénu | str. 8 

Společenská kronika | str. 10 

Čarodějnické děvče z Javorníku | str. 11 

Sportovní události | str. 14 

Kalendář akcí | str. 18 

S muzikou boříme hranice | str. 19

Úvodník

Vážení spoluobčané, čtenáři 
Javornického zpravodaje, 

v  době, kdy píšu tyto 
řádky, je za  námi více jak 
polovina kalendářního 
roku, téměř po lov ina 
prázdnin, vrcholí teplé 
počasí, největší investiční 
akce města jsou v  běhu. Nyní, 
když čtete, v  rukou držíte nový formát JZ, který vzešel 
z  návrhu Redakční rady, RM a  několika občanů, kteří 
vyplnili anketní lístky. JZ tak bude mít zpravidla tyto 
rubriky: úvodník, informace z města, MěÚ, vzdělávání 
a  komunitní život ve  městě, historie, společenská 
kronika, meteorologické údaje, sport, pozvánky 
na kulturní, společenské a sportovní akce, rozhovory, 
okénko zastupitelů a  inzerci. Jedná se  o  informační 
měsíčník, který bude vám, občanům přinášet důležité 
informace. JZ má svá stanovená pravidla a bude také 
stále k dispozici na webových stránkách. Chtěla bych 
touto formou poděkovat členům Redakční rady JZ, 
která nastavovala formy práce a  spolupráce 
v  přípravách JZ více než rok, také děkuji všem, kteří 
nám umožňujete distribuci JZ ve vašich obchodech. 

V měsíci květnu a červnu proběhlo konkurzní řízení 
na  pracovní místo ředitelky/e  do  naší MŠ Sluníčko, 
protože současná paní ředitelka Ivana Konyariková 
ukončuje svou dlouholetou praxi k 31. 8. 2024. Rada 

Ivana Konyariková Bc. Zuzana Schreiberová

Paní Ivana Konyariková na pozici ředitelky MŠ nastoupila 2. 1. 2002 a končí k 31. 8. 2024. Ve školství 
se pohybovala 44 let. Na její místo nastupuje paní Bc. Zuzana Schreiberová. Nové paní ředitelce přejeme 
spoustu pracovních úspěchů a ať se na pozici ředitelky daří! Paní Konyarikové patří velké poděkování. 

(pozn. red.)



3

Informace z Rady města a usnesení zastupitelstva

města jmenovala na pracovní místo ředitelky paní  
Bc. Zuzanu Schreiberovou. Při rozloučení s předškoláky 
jsem za  město společně s  ostatními zaměstnanci MŠ 
a  rodiči poděkovala paní Ivaně Konyarikové za  její 
obětavou dlouholetou pedagogickou práci. Školní rok 
2023/2024  byl zdárně ukončen všemi pedagogy, 
správními zaměstnanci. S řediteli našich příspěvkových 
organizací jsme celý rok zhodnotili na  společném 
setkání a rozdiskutovali i ten následující. Naši deváťáci 
se rozejdou do svých SŠ a pevně věřím, že se jim bude 
dařit ve zvolených oborech. 

Druhý prázdninový týden nastoupila firma GH 
Invest, s.r.o. na  opravu fólie našeho krytého bazénu. 
Věřím, že budou stačit dva měsíce a vy, plavci, budete 
mít bazén opět k  dispozici. Také dlouho očekávaná 
investice do  rekonstrukce povrchu Smetanovy ulice 
byla zahájena a ukončena by měla být na konci měsíce 
září. Rekonstrukci provádí firma Kareta s.r.o. Přechod 
pro chodce bude také zahájen v  letních měsících, 
ve  výběrovém řízení uspěla firma ENERGOROZVODY 
s.r.o. S  těmito investičními akcemi probíhá současně 
i  úprava útulny č .1 v  Rychlebských horách 
na  Borůvkové hoře. Tuto zakázku vyhrála firma 
STOLZED s.r.o. 

Firma tA-tihle architekti zpracovala studii využití 
areálu ZŠ, kde je řešeno nejen umístění školní jídelny, 
venkovní třídy, sportovní běžecké dráhy, doskočiště 
a  workautového koutu, parkovac ích p loch, 
zastřešeného odkládání kol pro žáky ZŠ. Našim 
hasičům se  podařil krásný počin – repasovali 
„Kačenku“ – Tatru 805 z roku 1958. 

Ve čtvrtek 13.  června 2024 došlo ke  slavnostnímu 
znovuotevření kostela sv. Kříže v  Javorníku široké 
veřejnosti po dlouholeté rekonstrukci (od  roku 2003). 
Jedná se  o  jednu z  nejpozoruhodnějších staveb 
na Jesenicku – hřbitovní kostel je nejlépe zachovanou 
sakrální stavbou z  vrcholného středověku v  okrese 
a  reprezentuje typ slezského venkovského kostela, 

jehož vznik byl vázán na kolonizaci Slezska. Výjimečná 
je zachovalá několikavrstevná fresková výzdoba. Jeho 
otevření bylo významným dnem nejen pro Javorník, 
ale i  celé Jesenicko. Jde totiž o  památku svým 
významem zdaleka přesahující regionální dějiny. 

Na červnovém jednání SMOJ bylo starostkami 
a  starosty podpořeno detašované pracoviště 
šumperské nemocnice a  to mamografický screening 
v  Jeseníku. Lékařská péče je jedním z bodů, který je 
neustále diskutován ve  všech regionech ČR. Za  naše 
město projednávám možnosti praxe cizinců zubařů,  
ale teprve na  konci června se  posunula legislativa, 
proto teprve nyní mám možnost vyjednávat 
se  zkušeným lékařem-zubařem jeho roli garanta. 
Město hledá dětského lékaře ve spolupráci s VZP, má 
podanou poptávku formou inzerce. Zatím neúspěšně. 

Červenec a srpen jsou měsíce velkých prázdnin,  
ale také měsíce brigád. Město nabídlo našim 
absolventům ZŠ tuto možnost. V  náplni práce měli 
natěračské a  zahradnické práce v  celém našem 
katastru. 

Mgr. Irena Karešová, starostka města

Tatra 805 v celé své kráse, Foto: Michal Zajonc

Kostel sv. Kžíže, Javorník, Foto: Michal Zajonc



4

Výběr nejdůležitějších bodů 
projednaných Radou města 
(dále RM) Javorník č. 46, 
konané dne 24. 6. 2024: 

RM schvaluje: 
1) Rozpočtové opatření č. 5/2024, dle přílohy č.1 

důvodové zprávy. 
2) Úpravu zapínání veřejného osvětlení na  trase – 

ul. Míru (od  zdravotního střediska dolů), nám. 
Svobody, ul. 17. listopadu, ul. Nádražní (po obchvat), 
ul. Havlíčkova a  Janošíkova (od  obchvatu dolů), ul. 
Polská, ul. Dittersova a ul. 9. května bude VO zapnuto 
celou noc. Ostatní části VO budou vypínány jako 
doposud. 

3) Objednávku 1100  ks čtrnáctidenních stolních 
kalendářů města Javorník na  rok 2025 u  firmy 
KLEIWACHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 
738 01 Frýdek-Místek, IČ:05539528. 

4) Použití znaku města Javorník v  publikaci 
Turistická oblast Rychlebské hory. 

RM bere na vědomí: 
1) Informaci starostky města o její schůzce s řediteli 

příspěvkových organizací města. 
2) Informaci vedoucího správy majetku města  

Ing. Pavla Pospíšila o  přípravě akce „Rozbory SKO-
třídíme dostatečně?“, kterou dne 24.9.2024 uspořádá 
město Javorník ve spolupráci s firmou GREEN Solution 
s.r.o., Osadní 799/26, 170 00 Praha 7 – Holešovice,  
IČ: 28471091. Jedná se  o  akci pro školy a  širokou 
veřejnost, při které bude proveden rozbor obsahu 
náhodně vybraných popelnic. Akce bude hrazena 
z  daru Olomouckého kraje poskytnutého v  rámci 
projektu „Intenzifikace odděleného sběru a  zajištění 
využití komunálních odpadů včetně jejich obalové 
složky na území Olomouckého kraje“. 

3) Informaci vedoucího oddělení hospodářství 
pana Jaroslava Stibora o jednání se zástupcem spolku 
Silezika z.s., Tomíkovice 360, 790 65 Žulová,  
IČ: 26573555, panem Jurajem Grňou, ve věci zřizování 
tůní a obnovy stávajících drobných vodních ploch. 

RM jmenuje: 
1) Na základě provedeného konkursního řízení,  

Bc. Zuzanu Schreiberovou, na pracovní místo ředitelky 
Mateřské školy Javorník, Míru 356 – příspěvkové 
organizace, s účinností ode dne 1. 9. 2024. 

Mgr. Irena Karešová, starostka města 

Výběr nejdůležitějších 
bodů projednaných 
z veřejného zasedání 
Zastupitelstva města 
Javorník č. 10,  
které se konalo 12. 6. 2024 
č. 10/3 Informace o  hospodaření a  plnění rozpočtu města za 1. – 
3. měsíc 2024 
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace o hospodaření a plnění 
rozpočtu města za 1. čtvrtletí 2024 dle důvodové zprávy. 
č. 10/4 Příspěvek na zajištění dopravní obslužnosti Olomouckého kraje 
Zastupitelstvo města schvaluje Smlouvu o  poskytnutí příspěvku 
na  zajištění dopravní obslužnosti Olomouckého kraje dle důvodové 
zprávy a jejích příloh. 
č. 10/5 Program pro poskytování dotací z rozpočtu města – 3. kolo 
Zastupitelstvo města schvaluje vyhlášení III. kola Programu pro 
poskytování neinvestičních dotací z  rozpočtu města Javorník v  roce 
2024 dle důvodové zprávy. 
č. 10/6 Závěrečný účet a Účetní závěrka města za rok 2023 

Zastupitelstvo města: 
1) schvaluje „Závěrečný účet města Javorník za rok 2023“ s vyjádřením 
souhlasu s  celoročním hospodařením bez výhrad, v  souladu s §  17, 
odst. 7, písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, v platném znění a § 84, odst. 2, písm. b) zákona  
č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecním zřízení), v  platném znění, dle 
důvodové zprávy. 
2) schvaluje výsledek hospodaření a finanční vypořádání města za rok 
2023 dle článku 10 Závěrečného účtu města Javorník za rok 2023 dle 
důvodové zprávy. 
3) schvaluje Účetní závěrku města Javorník za rok 2023 dle § 4 odst. 8 
písm. w) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a § 84 
odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, bez 
výhrad a  připomínek, s  vyjádřením, že schvalovaná účetní závěrka 
poskytuje v  rozsahu skutečností posuzovaných podle §  4 a  násl. 
vyhlášky č. 220/2013 Sb., o  schvalování účetních závěrek věrný 
a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace města Javorník, 
dle důvodové zprávy. 
č. 10/7 Plán financování obnovy vodohospodářské infrastruktury 
v majetku města Javorník  
Zastupitelstvo města schvaluje Plán financování obnovy vodovodu 
a kanalizace v majetku města Javorník na období 2024 – 2034. 
č. 10/8 Pronájem umělého kluziště 
Zastupitelstvo města schvaluje objednávku pronájmu plochy Glice 
u firmy GLICE CZ, s.r.o., Urbánkova 789/20, Komín, 62400 Brno,  
IČO: 29189641, jejímž předmětem je pronájem umělého kluziště 
o  velikosti 20 x 10  m  vč. příslušenství, které by bylo v  termínu od 



5

07.01.2025 do 02.02.2025 umístěno na  multifunkčním hřišti 
v Javorníku. 
č. 10/9 Plán společných zařízení komplexních pozemkových úprav 
Travná u Javorníka 
Zastupitelstvo města schvaluje Plán společných zařízení v  rámci 
komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Travná u Javorníka 
dle předloženého návrhu Státního pozemkového úřadu, Krajského 
pozemkového úřadu pro Olomoucký kraj, pobočky Jeseník. 
č. 10/10.1 Revokace usnesení č. 9/8 z 9. zasedání Zastupitelstva města 
Javorník dne 13.03.2024 Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 9/8 
z 9. zasedání Zastupitelstva města Javorník konaného dne 13. 3. 2024, 
které zní: Zastupitelstvo města schvaluje Program regenerace Městské 
památkové zóny Javorník na  rok 2024  dle důvodové zprávy včetně 
podílu města Javorníku v celkové částce 109 000 Kč, z čehož 14 000 Kč 
bude poskytnuto manželům trvale bytem Javorník, na obnovu domu 
č. p. v Javorníku a 95 000 Kč bude poskytnuto Římskokatolické farnosti 
Javorník ve  Slezsku, IČ48808024, se  sídlem Puškinova 12, Javorník, 
na obnovu kostela Nejsvětější Trojice v Javorníku. 
č. 10/10.2 Schválení Programu regenerace Městské památkové zóny 
Javorník na  rok 2024  dle důvodové zprávy včetně podílu města 
Javorník 
Zastupitelstvo města schvaluje Program regenerace Městské 
památkové zóny Javorník na  rok 2024  dle důvodové zprávy včetně 
podílu města Javorníku v celkové částce 125 000 Kč, z čehož 14 000 Kč 
bude poskytnuto manželům trvale bytem Javorník, na obnovu domu 
č.p. v  Javorníku a 111  000  Kč bude poskytnuto Římskokatolické 
farnosti Javorník ve  Slezsku, IČ48808024, se  sídlem Puškinova 12, 
Javorník, na obnovu kostela Nejsvětější Trojice v Javorníku. 
č. 10/11.1 Prodej pozemku 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodeje pozemku parc. č. 236/6 
o výměře 52 m2 v k.ú. Javorník-město do vlastnictví p. , bytem Javorník 
za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znalcem. 
č. 10/11.2 Prodej pozemků včetně pozůstatků stavby 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodeje pozemku parc. č. st. 155 
o výměře 576 m2, jehož součástí je rodinný dům č. p. 201 v části obce 
Bílý Potok, a pozemek parc. č. 1292/2 o výměře 770 m2, vše v k.ú. Bílý 
Potok nabídkovou obálkovou metodou. 
č. 10/12.1 Kontrola provedená Kontrolním výborem, zaměřená 
na vodní díla v majetku města Javorník 
Zastupitelstvo města bere na  vědomí výsledek kontroly provedené 
Kontrolním výborem, zaměřené na  vodní díla v  majetku města 
Javorník. 
č. 10/12.2 Odměny neuvolněným členům zastupitelstva a  členům 
výborů a komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva 
Zastupitelstvo města stanovuje svým neuvolněným členům za  výkon 
funkce člena zastupitelstva, člena rady, předsedy výboru zastupitelstva 
a  člena výboru zastupitelstva odměny s účinností od 01.07.2024, dle 
důvodové zprávy. 
Zastupitelstvo města stanovuje členům výboru, kteří nejsou členy 
zastupitelstva města, za výkon funkce odměny s účinností  
od 01.07.2024, dle důvodové zprávy. 

Zastupitelstvo města stanovuje předsedovi a členům komise rady, kteří 
nejsou členy zastupitelstva města za výkon funkce odměny s účinností 
od 01.07.2024, dle důvodové zprávy. 
č. 10/12.3 Záměr odkupu budovy bývalé Policie ČR na  náměstí 
Svobody 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr odkoupit pozemek parc. č. 449 
o výměře 495 m2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba: 
Javorník, č.  p. 451, občanská vybavenost, vše v  katastrálním území 
Javorník-město, obec Javorník, v  rámci elektronické aukce, která bude 
probíhat od 18.06.2024, 09:30 hod. do 19.06.2024, 13:00 hod. 

Zastupitelstvo města projednalo a neschválilo: 
č. 10/12.3 Záměr odkupu budovy bývalé Policie ČR na  náměstí 
Svobody 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr odkoupit pozemek parc. č. 449 
o výměře 495 m2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba: 
Javorník, č.  p. 451, občanská vybavenost, vše v  katastrálním území 
Javorník-město, obec Javorník, v  rámci elektronické aukce, která bude 
probíhat od 18.06.2024, 09:30 hod. do 19.06.2024, 13:00 hod. 

 

Přehled investic  
a projektů za rok 2024 

Vážení spoluobčané, ve vydáních JZ se snažíme vás 
všechny informovat o  akcích, které proběhly, a  také 
o aktuálním i budoucím dění v našem městě. Přehled 
investic a  projektů za  rok 2024 (1.  díl) přinášíme 
v tomto vydání JZ. Všem přeji krásné letní dny. 

Mgr. Irena Karešová, starostka města  
  

Zábradlí na náměstí a u MěKS 
Javorník 

U  schodiště na  náměstí a  MěKS Javorník bylo 
zaměstnanci ze  správy majetku MěÚ zhotoveno 
zábradlí v zámeckém stylu. 



6

Točna – Zálesí 

Místo, kde parkují auta a  otáčí se  automobily 
na Zálesí, bylo bujně lemováno nálety, starými vrbami. 
Kalamita v  lednu 2023  situaci ještě zhoršila – došlo 
k  polámání větví na  porostu. Zaměstnanci MěÚ celý 
poničený náletový porost vytrhali, vyklidili od  větví 
a upravili odtokový kanál. 

Točna – Travná 
Město nechalo odstranit neevidovanou stavbu 

na  pozemku parc. č. st.23/1 v  k.ú. Travná. Jednalo 
se o stavbu garáží z  let dávno minulých na  tzv. točně, 
která se  využívá jako autobusová zastávka. Za  práce 
spojené s  odstraněním neevidované stavby město 
zaplatilo firmě DIZOP s.r.o. 58 444 Kč s DPH. 

1. Javornické trhy 
Novinka pro Javorník – první Javornické trhy, které 

př ipravujeme společně s  MěKS. Návrh loga 
Javornických trhů vzešel od  našich žáků ZŠ a  ZUŠ, 
kterým byla tato spolupráce nabídnuta formou 
poptávkového soutěžního řízení. Vyhrálo logo 
od Elišky Morávkové ze Zálesí. 

Setkávání seniorů – Seniorům 
blíže 

Další novinkou je možnost setkávání se  našich 
seniorů v budově „Soudu“. Naši nejzkušenější občané 
si tak mohou popovídat, zahrát šachy, dámu či plést 
nebo také jen vyměňovat informace či vyslechnout 
přednášku apod. Snahou je umožnit seniorům se sejít 
a zpestřit si volný čas, nabídnout informace. 

Mobilní aplikace V obraze 
Město Javorník pořídilo službu v roce 2023 v částce 

36 431 Kč. Aplikaci postupně plníme informacemi pro 
občany. Každý může využít služby města a  dostávat 
na  svůj chytrý mobilní telefon novinky a  zprávy přes 
aplikaci. Dozvíte se  včas o připravovaných kulturních, 
sportovních a společenských akcích nebo třeba rychle 
dohledáte turistické cíle a cyklotrasy v okolí. Můžete si 
prohlédnout fotografie nebo dokumenty zveřejněné 
na  úřední desce. Stačí si stáhnout aplikaci podle 
postupu, který najdete mj. i  na  webových stránkách 
města – VOLNÝ ČAS – MOBILNÍ APLIKACE V OBRAZE. 

Pro více informací – www.aplikacevobraze.cz.



7

Studie využití areálu ZŠ Javorník 
Architektonická studie obsahuje řešení doplnění 

školního areálu o potřebné prvky ve  formě sportovišť, 
objektů pro venkovní výuku a  umístění školní jídelny 
s  vývařovnou. Součástí studie je doplnění areálu 
o nová parkovací místa pro OA. 

Studii zpracovala firma tA – Tihle architekti – Ing. 
arch. Veronika Prokopová, Ing. arch. Daniel Puszkar. 
Celková cena 160 000 Kč. 

Otevření kostela sv. Kříže 
Po dlouholeté rekonstrukci byl ve čtvrtek 13. června 

2024  slavnostně otevřen hřbitovní kostel sv Kříže 
v  Javorníku. Ceremoniál zahájila svými slovy paní 
starostka Mgr. Irena Karešová a následně přestřižením 
pásky se  interiér kostela zpřístupnil veřejnosti. Jedná 
se o jednu z nejpozoruhodnějších staveb na Jesenicku 
– hřbitovní kostel je nejlépe zachovanou sakrální 
s tavbou z  vrcholného středověku v  okrese 
a  reprezentuje typ slezského venkovského kostela, 
jehož vznik byl vázán na kolonizaci Slezska. Výjimečná 
je zachovalá několikavrstevná fresková výzdoba. Jeho 
otevření bylo významným dnem nejen pro Javorník, 
ale i  celé Jesenicko. Je to památka, která svým 
významem přesahuje regionální hranice. 

  Rada města 

Seniorům blíže VI. 
V pondělí 15. července se na šestém setkání sešlo 

20 dříve narozených občanů. V  úvodu přítomné 
přivítal Michal Zajonc, který seniory seznámil 
s  odpoledním programem. Společně j sme 
zavzpomínali a prodiskutovali dávné časy, prolistovali 
si městské kroniky, podívali se  na historické fotky 
z vítání občánků. K nahlédnutí byly i první Javornické 
zpravodaje. Následovalo pásmo vzpomínkových 
reportáží a  videí. Nakonec vzpomínka na 15. výročí 
povodní z roku 2009. Ukázali jsme si, že motorák 810 
opravdu projel ulici Nádražní. Nechyběly deskové hry 
a pozvánka na kulturní akce. 

Za město Javorník organizátor Michal Zajonc, 
spolupořadatel Eduard Kabil

Pozvánka na společné setkání 
„Seniorům blíže VII.“ 

V  pondělí 12.  8. 2024 od 14:00  hod. 
v  SOUDU – turistickém centru. Proběhne další 
s e t k á n í s e n i o rů , k d e s e  s e z n á m í m e 
s nadcházejícími kulturními akcemi, promítneme 
si další sérií starších reportáží z  Javorníku 
a  podíváme se  na další starší společné 
fotografie. Pokud doma nějaké fotografie máte, 
klidně je s sebou doneste. 

Slavnostního otevření kostela sv. Kříže se zúčastnila široká veřejnost. 
Foto: Michal Zajonc

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
RUDOLFA ZUBERA 
Vážení občané, upozorňujeme, že bude v 
pátek 30. 8. 2024 zavřeno. 

Věra Hradilová



8

Informace

Přerušení provozu bazénu v Javorníku

Krytý bazén v Javorníku k 07/2024

Na základě realizace výměny bazénové folie 
na  krytém bazénu Javorník bude provoz v  měsíci 
červenci a srpnu 2024 přerušen. V případě obnovení 
provozu v  dřívějším termínu budeme veřejnost 
o  tomto opět informovat. Do bazénu se během let 
průběžně investovalo, kompletní dávkování chemikálií, 
výměna oken za trojskla, rekonstrukce kotelny apod.  
V současné době je uzavřena smlouva o dílo na 
výměnu fólie s firmou GHC Invest s.r.o., Praha, jejichž 
předmětem činnosti je výstavby wellnes, aquaparků, 

bazénů apod. Momentálně se jedná o rozšíření 
rozsahu zakázky a to kompletní výměna  dlažby, 
osazení nových startovacích bloků a nové žebříky. 
Původní neodpovídají současným předpisům. Celková 
cena včetně projednávaných dalších prací  by měla 
být 1 650 000 Kč bez DPH. 

Za oddělení hospodářství města  
Stibor Jaroslav

Krátce z historických záznamů: 
10. 10. 1996 - vypracován projekt bazénu 
25. 10. 1996 - zdění obvodového zdiva 
1. 11. 1996 - zahájení konstrukce střechy 
28. 11. 1996 - konstrukce nad bazénem (zastřešení) 
11. 12. 1996 - kladení eternitů na střechu 

20. 12. 1996 - dokončení hrubé stavby 
13. 10. 1997 - výroba polyuretanové krytiny Loba 
30. 9. 1998 - otevření bazénu s prvním plaváním 
Níže článek z MF DNES z 07/1997  k připomenutí 
stavby. (za článek děkuji Pavlu Stoupalovi) 

(pozn. red.)



9

Statistika 
z meteorologické 
stanice Javorník 
za měsíc červen 
Měsíc začal intenzivní 
bouřkou pod vlivem 
tlakové níže Radha, jak 
bylo koncem měsíce 
k vě t n a s u c h o, t a k 
začátek měsíce června 
byl velmi mokrý. Půda 
byla značně nasycena, voda stála na  polích 
i  loukách. Za 48 hodin spadlo 54,4 mm. Dozrály 
třešně , které neznič i ly dubnové mrazy. 
Na  zahradách byl i přemnožení s l imáci . 
Na loukách probíhaly senoseče.  
Nejtepleji: 30.  6. 2024 – naměřeno 33,5 °C. 
Nejchladněji: 14. 6. 2024 – naměřeno 9,7 °C. 
Za měsíc napršelo 158,7 mm.  Od 1. 1. 2024 do 
1. 7. 2024 napršelo 406,3 mm – podobně byl na 
tom tehdy rok 2016 (404,9 mm). Pro zajímavost, 
za  celý rok 2015 napršelo pouze 349,1  mm 
a tento rok se tak zapsal do tabulek jako nejsušší 
v historii měření v Javorníku. Největší náraz větru 
byl 26. 6. 2024 (43,6 km/h). 

Michal Zajonc, správce 
meteorologické stanice 

Přehled činnosti JSDH 
Javorník za uplynulý 
měsíc červen 
Červen byl měsícem, kdy jsme se zejména v jeho 
druhé polovině moc nezastavili. V  sobotu 
8.  června vyjíždíme do  Bílého 
Potoka na  likvidaci obtížného 
hmyzu. S  pomocí včela ře 
odchytáváme včelí roj. V  pátek 
21.  června vyjíždíme na pomoc 
ZZS s  transportem pacienta 
do Uhelné. Ve středu 26. června 
odpoledne vyjíždíme po  silném 
dešti s  bouřkou hned ke třem událostem. 
Ve všech případech šlo o čerpání vody ze sklepů 
a  garáží rodinných domů na  ulicích Fučíkova 
a  Nádražní. Celkem do  Javorníku byly vyslány 
jednotky SDH Javorník, Vlčice, Žulová a  HZS 
Jeseník. V pátek 28. června dopoledne vyjíždíme 
do Uhelné na pomoc s resuscitací osoby. V době 
našeho příjezdu byla na místě již ZZS, které jsme 
pomohli naložit osobu na  nosítka a  do  sanitky. 
K poslední události vyjíždíme v neděli 30. června 
po 8.  hodině ráno do  Nových Vilémovic, kde 
mělo dojít k  pádu stromu na  silnici. Na  místě 
zasahujeme s místními hasiči z Uhelné. 

Za SDH Javorník,  
Martin Tonhauser 



10

   Odešli z našich řad 
Václav Sloup, Jaromír Hanusek, Marko Argirovský, Marta Sauerová, Ludmila 

Švancarová, Petr Leden 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.. 

Společenská kronika

Setkání jubilantů 
V  úterý 25.  června 2024  se  v  obřadní síni 

Městského úřadu v  Javorníku uskutečnilo „Setkání 
s  jubilanty“, kteří v  měsících prosinci 2023 – červnu 
2024 dovršili významného životního jubilea. 

Jubilanty uvítaly v  předsálí obřadní síně členky 
Sboru pro občanské záležitosti. Na  úvod popřála 
za  SPOZ všem jubilantům paní Dana Papageorgiu 
hodně zdraví, radost ze  života, smysl pro humor 
a neutuchající zájem o všechno, co se kolem nás děje. 
Starostka města Mgr. Irena Karešová poděkovala 
ve  svém projevu jubilantům za  jejich obětavou 
celoživotní práci a  péči, kterou věnovali jak svým 
dětem, tak celé naší společnosti a  na  závěr všem 

pogratulovala s  kytičkou. Pro slavnostní a  příjemnou 
náladu přišli jubilantům zahrát zástupci javornické 
Základní umělecké školy. Milé vystoupení si pro 
jubilanty připravily děti z  mateřské školy ul. Polská 
v  Javorníku. Poté pokračovala volná zábava s malým 
pohoštěním. Pásmo vzpomínek připravil Michal 
Zajonc. Někteří zájemci se zúčastnili prohlídky kostela 
sv. Kříže – děkujeme panu Michalu Musilovi 
za odborný výklad. 

S  našimi jubilanty jsme prožili příjemné 
odpoledne. Přejeme všem pevné zdraví, dobrou 
mysl a ještě dlouhá léta života mezi námi!       
                 

za SPOZ, Marcela Minksová

Narození občánci 
Taylor Horváth 

Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví  
a radosti. 

Společná fotografie ze setkání jubilantů. Foto: Michal Zajonc



11

Historie

Čarodějnické děvče 
z Javorníku 

Někdy na počátku roku 1667 se na Jánském Vrchu 
ve vězení ocitá děvče obviněné z čarodějnictví. Má být 
údajně pronásledováno „zlým duchem“ a  její osud 
se  rych le s tává p ředmě tem zá jmu s  č i lou 

korespondencí vysokých 
ú ř e d n í k ů a  c í r k e v n í 
v r c h n o s t i . P ř í b ě h 
z  dochovaných soudních 
aktů začíná v okamžiku, kdy 
zemský hejtman Constantin 
von Jerin z  Nysy obdrží 
zprávy o  jejím stavu a  ihned 
píše Johannu Timlingovi 
z  Löwenberku, tehdejšímu 
zámeckému hejtmanovi 
na Jánském Vrchu. V dopise  
z 15.  ledna se  ptá, zda 
děvče stále trpí pod vlivem 
zlého ducha a jak se situace 
vyvíjí. Jerin chce vědět, jestli 
je nezbytné podniknout 

kroky k  záchraně její duše. Dne 9.  února nakonec 
rozhoduje, že děvče má být souzeno, a  o týden 
později ještě před svítáním potrestáno mečem před 
městskou radnicí. Zároveň nařizuje místnímu faráři, aby 
dívku před popravou poučil o  víře a  připravil ji tak 
dobře na smrt. Kat má přijet den předtím, aby poprava 
mohla být vykonána řádně a včas. Vratislavský biskup 
Sebastian z Rostocku ale dne 11. února zasílá Jerinovi 
zprávu, že chce dívku, o  jejímž tíživém stavu byl 
informován, vidět osobně. Přikazuje pozastavení 
tělesného trestu, dokud se s ní nesetká. Jerin okamžitě 
sděluje Timlingovi, že poprava čarodějnice má být 
zastavena a  dívka má být bedlivě střežena, aby 
se  zabránilo všem možným nehodám. Kat zůstává 
připraven, ale s  vykonáním rozsudku se  čeká 
na rozhodnutí knížecího soudu. 

V  březnu přijíždí do  Javorníku nyský kněz z  řádu 
Tovaryšstva Ježíšova, který je pověřen dívku, stále 
zavřenou ve  vězení, zlého ducha zbavit a  poučit ji 
o  nutných a  důležitých článcích víry. Dne 8.  března 
Jerin v  dopise hejtmanu Timlingovi požaduje, aby 
jezuita nejprve dívku od moci ducha osvobodil a poté 
ji připravil na  smrt. Tělesný stav děvčete se  zásahem 
kněze lepší a Timling 10. března informuje Jerina, že 
dívka se chová dobře, modlí se a snaží se zbavit svého 
„zlého nepřítele“, myšleno ďábla. Kněz jí proto uděluje 
rozhřešení a daruje jí růženec k zavěšení na krk, velkou 

spoustu krásných svatých předmětů a obrázek Ignáce 
z  Loyoly na  ochranu. Ďábel ale není úplně zahnán, 
v noci na dívku znovu zaútočí a  vyhrožuje jí, že ji „ty 
věci sebere z  krku“. Na  druhý den však již vězeňská 
stráž nikoho a  nic nevidí ani neslyší. Dívka je 
připravena na smrt. Nakonec, dne 15. března, zemský 
hejtman Jerin nařizuje, aby byla dívka popravena 
mečem příští pátek v  časných ranních hodinách, 
exekuce má být poté provedena rychle a co nejtišeji. 
Kat se má dostavit den předtím, farář dívku před smrtí 
připravit k „věčné blaženosti“ a stráž ji před popravou 
naposledy ochránit před zlými duchy. Katovi a dvěma 
strážcům se  vyplácejí odměny za  jejich služby, 
za popravu je mistru popravčímu přiznáno pět tolarů 
a další dva tolary na krmivo pro koně. K popravě jsou 
připraveny malé sáně s  lopatou. Timling poslušně 
odpovídá, že příkaz obdržel a vykoná jej. Tento příběh 
zachycuje osud čarodějnického děvčete v  raném 
novověku, na  konci masových poprav domnělých 
čarodějnic a  čarodějů na  Jesenicku  v 17.  století. 
Děvčete , jehož jméno neznáme, obv iněné 
z  čarodějnictví a  údajně pronásledované ďáblem, 
navzdory možným snahám o  její očištění, odsouzené 
k smrti. 

Michaela Neubauerová, 
Státní okresní archiv Jeseník

Repliky katovského meče a 
dřevěných pout na ruce a nohy  
z bývalé muzejní expozice  
v Jeseníku.  
(archiv M. Neubauerová)

Dokumentace případu z roku 1667



12

Kulturní, společenské a sportovní akce

12. mezinárodní folklorní 
a dudácký festival 
FOLKMÁJ v Javorníku 

V sobotu 6. a v neděli 7. července 2024 uspořádala 
AŘO v  ČR z.s., Řecká obec Javorník p.s. v  Javorníku 
tradiční 12. mezinárodní folklorní a dudácký festival 
FOLKMÁJ pořádaný pod záštitou hejtmana 
Olomouckého kraje, za  spoluúčasti města 
Javorníku a  AŘO v  ČR, za  jejich nemalé 
podpory nejen finanční, za  což jim moc 
děkujeme. Pozvaní hosté: hejtman 
Olomouckého kraje Ing. Josef Suchánek, 
starostka města Javorník Mgr. Irena 
Karešová, kterou zastoupil místostarosta 
města Javorník Jiří Jura a předseda Asociace 
řeckých obcí v  ČR Ing. Michalis 
Dulkeridis. Společně s  předsedou 
Řecké obce Javorník Alexandrem 
Papageorgiu zaháji l i 12. MFDF 
Folkmáj krátkou zdravicí všech hostů 
a účinkujících. 

Programem festivalu byla již 
t r a d ičně vě t š i n o u v y s t o u p e n í 
jednotlivců i  skupin, které mají 
ve  svém hudebním repertoáru hru 
na  dudy-gajdy a  na  další historické 
hudební nástroje. Tentokrát se představili i hudebníci 
a tanečníci, kteří vystoupili s novým repertoárem nebo 
jsou začátečníky v  tomto konání. Nebylo jich málo 
a  bylo krásné, že je obecenstvo úžasně odměnilo 
potleskem a  svou pozorností. Program Folkmáje 
zahájila již pravidelně místní Gajdošská muzika Evros 
Řecké obce Javorník, která zahrála k  tanci nově 
vzniklému řeckému souboru Terpsichori z  Ostravy. 
Gábor Smuk z Maďarska zahrál krásné balkánské písně 
na  akordeon společně s  René Kotasem, který zahrál 
na  daul, kaval a  na  různé druhy gajd. Dairel Perez 
Santana náš festival obohatil a  přiblížil nám 
kubánskými gajdami dalekou Kubu. Nechyběla opět 
hudební středověká skupina Subulcus, pod vedením 
Ivo Horáka, který úžasně s energií sobě vlastní zahrál 
na  citolu, trumšajt, chrotu-housle a  gajdy. Hanácký 
mužský sbor Rovina z Olomouce, pod vedením Honzy 
Žůrka, svou silou mužského lidového sborového 
zpívání zaujal diváky. Ve  společném vystoupení 
s Dudáky Tryhuky byla krásně spojena síla mužského 
hlasu s  jemností dětského hlásku propojenou zvuky 
gajd. Moja fujarôcka – Zvolenskí fujaristi byli již 
poněkolikáté účinkujícími festivalu a  vždy zaujmou 

a  diváka přenesou do  krásných slovenských krajin 
svými uklidňujícími tóny fujar, ale i úžasným zvučným 
zpěvem. Valašský folklorní soubor Trnka pod vedením 
Jitky Križové z České Vsi je od počátků festivalu jeho 
pravidelným průvodcem v  programu. Byla nádhera 
vidět v  jejich podání krásné valašské tance. Prostě už 
neoddělitelně patří k  festivalu. Zespół Pieśni i  Tańca 
„Nysa“ im. Czesława Orlopa, taneční soubor z polské 

Nysy, společným tancem dospělých s dětmi krásně 
předvedli folklor polský. KPHZ Kahancové 

tance Zlaté Hory nebyly v Javorníku poprvé. 
Už v předešlém ročníku se svým humorným 
vystoupením, který prezentoval místní 
jesenický „fórglór“, zaujal a  rozveselila 
mimo jiné například svou originální 

jesenickou holadupkou. Hudební skupina 
Páni času pod vedením Lukase Lacka 

se opravdu pohybuje v čase. Byla již pravidelnou 
součástí programu Folkmáje, bez 
které by se  festival nemohl obejít. 
Do  svého nástrojového parku ještě 
zařadili cimbál, což bylo úžasné 
propojení všech nástrojů a  jejich 
umění, které předvedli . Taktéž 
samotný gajdošský majster Lukas 
Lacko zahrál na  slovenské gajdy, 
na  které vyučuje mladé gajdoše 
na  Slovensku. Hanka Burešová, 
strakonická dudačka, na  festivalu 

zahrála společně s  Dudáky Tryhuky, ale také dala 
na  strakonické dudy pár krásných jihočeských 
písniček. 

Tuplák ze  Žulové – mladá manželská dvojice 
Papageorgiu, která poprvé vystoupila na  festivalu 
s  gajdošskými středověkými písněmi, se  se svým 
humorným začátkem trefil do  atmosféry. Gruagach 
pod vedením Ondřeje Volčíka z  Brna – hudební 
skupina hrající irskou hudbu – se  svou ukázkou hry 
na  malé skotské dudy byla zajímavou a  krásnou 
součástí programu. Gajdoš Mirek a Hana Dostálovi–SK 
v  Brně měli své první vystoupení na  Folkmáji taktéž 
jako začínající dvojice, která hraje a  zpívá s gajdami. 
Jejich lidová hudební éra je dlouhodobá, jsou členy 
Brněnského krúžku od  mládí. Gajdoššská muzika 
ze Starej Břeclavi pod vedením Jana Huňaře byla také 
poprvé na  festivalu, zagajdovala své krásné 
podlužácké piesničky, které si spojíme s  vínem 
a  dobrou náladou, při kterých jsme se  přenesli 
na  krásnou jižní Moravu. Připojila i  několik tanců jak 
párových, tak ukázku verbuňku. MorGajdy – písně 
Moravy a  Slezska jsou na  úplném začátku gajdování 
po  Valašsku. S  několika písničkami ve  valašských 



13

krojích s moravskými a  slezskými gajdami se přenesli 
z  běžně prezentovaného řeckého – tráckého 
repertoáru do valašských kopců. Společnou písničkou 
na ukončení programu v podání všech, kteří měli na co 
hrát, zazněla z pódia krásná hymna Slezska „Ej, gurale“. 
Veselice, která pokračovala po  ukončení programu, 
přilákala milovníky řeckých rytmů do  víru řeckého 
tance se  skupinou řecké hudby Kavurakia z  Ostravy. 
Úžasným teplým a krásným večerem byl takto završen 
celý sobotní den festivalu v Javorníku na náměstí. Další 
nedělní den festivalu probíhal v  krásné magické 
Tančírně v  Račím údolí, která poskytla nádherný 
prostor a  atmosféru pro ukončení a  malé rozloučení 
hudebníků, gajdošů, dudáků a fujar s Folkmájem. Byla 
to krásná tečka za 12. MFDF Folkmájem. Nakonec patří 
poděkování také všem, kteří se  starali o účinkující jak 
s pohoštěním, ubytováním, informacemi v  info stánku, 
tak i  komunitě Tao PNMO z  Bílé Vody za  vyrobené 
dekorace krojů, stánkům poskytujícím chutné 
pohoštění a  stánku s  dětskými dílničkami. Naše 
poděkování patří i  IC Javorník, za  ochotnou 
spolupráci, zaměstnancům města Javorník a  SDH 
Javorník za  technickou přípravu prostoru a  pódia. 
Děkujeme všem, kteří u toho byli s námi, pořadateli. 

12.  mezinárodní folklorní a  dudácký festival 
FOLKMÁJ se uskutečnil za významné finanční 
podpory Olomouckého kraje a města Javorník. 

Za ŘO Javorník,  
Alexander a Dana Papageorgiu 

Sportovní odpoledne  
MO STP Javorník 

V sobotu 22.  června 2024 Místní organizace Svazu 
tělesně postižených v  Javorníku pořádala sportovní 
odpoledne pro své členy v  zahradě domu Karla 
Ditterse z  Dittersdorfu. Sportovní odpoledne zahájil 
předseda MO STP Eduard Kabil. Po celou dobu 
zpříjemňoval náladu hudbou a  zpěvem pan Petr 

Weiser z Jeseníku. „Děkujeme městu 
Javorník a  obci Uhelná za  podporu 
organizace. V  neposlední řadě 
i  zaměstnancům města Javorník 
za postavení stanů s  lavicemi a ZUŠ 
Javorník za poskytnutí zázemí. Počasí 
vyšlo, bavili jsme se  v  nejrůznějších sportovních 
disciplínách jako je hod na  koš tenisákem, hod 
míčkem na plechovky, šipky, pétanque, kroužky nebo 
disciplína senior golf, kdy byla potřeba golfový míček 
dovézt čaganem do cíle,“ shrnul a poděkoval závěrem 
vydařeného odpoledne předseda MO STP Eduard 
Kabil. 

za MO STP, Michal Zajonc 

Zájezd do Olomouce 
Výbor MO STP Javorník oznamuje svým 

členům, že v pátek 6.  září 2024 pořádáme 
zájezd pro členy MO Svazu tělesně 
postižených v Javorníku. Pojedeme na Svatý 
Kopeček s  návštěvou ZOO a  baziliky. 
Odjezd bude 6.  září v 7:00  hodin 
od  kostela v  Javorníku. Přednost mají 
členové MO STP, v  případě nenaplnění 
autobusu členy, vyzýváme nečleny, aby 
se přihlásili jako náhradníci. 

Ti, co mají ZTP průkazy, prosíme, vezměte 
si je s sebou! Výbor STP apeluje na zájemce 
– zvažte svou fyzickou zdatnost. 

P ř i h l á šk y b u d e v y b í r a t s p o l u 
s  příspěvkem 300  Kč (členové STP), 
nečlenové 400 Kč na osobu paní Libuše 
Verešová 19.  srpna 2024 v  přízemí 
SOUDU – turistickém centru od 15:00 do 
16:00 hod. 

Eduard Kabil,  
předseda MO STP Javorník



14

Sport

Květina, Panna, Velbloud 
a čtvrt kopy dětí 

Bylo, nebylo… během jednoho parného odpoledne 
na začátku léta hnedle kousek od Skřítka se na rozlehlé 
louce vylouply stany pro patnáct děvčat, hochů a jejich 
doprovod. To děti z lezeckého kroužku v Javorníku pod 
vedením instruktorů z  HO Rychleby a  s vydatnou 
pomocí jejich přátel navštívily vyhlášenou skalní oblast 
Rabštejn. Výprava na  skály je tradičním zakončením 
celoročního snažení dětí, kdy mají možnost si prakticky 
vyzkoušet dovednosti pravidelně získávané na  umělé 
lezecké stěně. 

Lezkyně a lezci se náhle ocitají na skalách, kde chyty 
a  stupy nejsou jasně barevné jako v  tělocvičně, ale je 
potřeba každý jeden hledat. Ve volné přírodě se  také 
leze blíž ke  slunci a  nejednou se  zatají dech při 
pohledu z výšky. Na příhody o silné bouřce, plavajícím 
stanu, záchraně života, pobytu ve  skalách, obřích 
knedlících či večerní bitvě v  „přehazce“ se  můžete 
doptat zúčastněných. Na  tomto místě děkuji rodičům 
za  důvěru, dětem za  vzorné chování, všem lidem 
z  organizačního týmu a  jejich přátelům za  zajištění 
lezeckých cest a  především tvorbu pohodového 
zázemí. Děkuji za  podporu organizaci Sport Javorník 
a DUHA Jeseník. 

P.S.: Květina, Panna a  Velbloud jsou některé 
ze  skalních útvarů zdolaných lezeckou mládeží 
z kroužku. 

za HO Rychleby 
Martin Lomáz

MS Chlum Javorník – 
Pohárová soutěž 

Dne 15. června 2024 proběhl na střelnici MS Chlum 
Javorník jubilejní 50.  ročník soutěže O putovní pohár 
starostky města Javorník v družstvech a místostarosty 
města Javorník v  jednotlivcích v  brokové střelbě 
na  loveckém kole. Celá akce byla pořádána 
za  významné finanční podpory města Javorník a byla 
součástí probíhajících oslav města Javorník. Jako 
taková byla zahájena starostkou a  místostarostou 
města, kteří účastníky na  střelnici v  Javorníku přivítali 
a popřáli střelcům mnoho střeleckých úspěchů. 

Letošního ročníku se  zúčastnilo rekordních 
34  střelců. Účastníci tohoto jubilejního 50.  ročníku si 
odváželi nejen krásné zážitky z  celého dne a  řadu 
ocenění za  výborné výsledky ve  střelbě, ale také 
památeční medaili, vyrobenou právě pro tuto konkrétní 
příležitost. V  opravdu tvrdé konkurenci se  nakonec 
střelci umístili následovně. 

V  soutěži jednotlivců se  na stupních vítězů 
postavili: 1. Karola. R, 2. Konupka D., 3. Kruk F. 

V  soutěži družstev pořadí bylo následující: 
1. místo – Konupka, Juřík, Karola, 2. místo Škripek st., 
Škripek ml. Vacula, 3. místo Patris, Sukeník, Glombíček. 

MS Chlum Javorník,  
Zbyněk Ketner

Všem zúčastněným děkujeme za bezpečnou a ukázněnou střelbu a výhercům gratulujeme k přesné mušce 
a výborným výsledkům! Foto: MS Chlum Javorník.



15

Javorničtí dojeli 
na třetím místě 

Na dalš í závod Mezinárodního 
mistrovství České republiky v truck trialu 
2024, kterého se  účastní posádka 
javornického autoklubu Tomáš Janků a Roman Kovář 
s  vozem ROSS VIZA 330  4x4, jsme se  přesunuli 
do  Karlovarského kraje. Cesta do  této pro nás 
nejvzdálenější lokality nám trvala přes 9 hodin a ujeli 
jsme 410 km. Na čtvrtý závod, který se  jel ve Vřesové 
u Sokolova ve dnech 22. a 23. června 2024, přijelo 27 
posádek, z  toho ve  třídě S3/1, ve  které soutěží 
posádka javornického autoklubu, se  registrovaly čtyři 
posádky. První dvě sobotní sekce kluci vyhráli 
a  součtem 48  trestných bodů byli po  dvou sekcích 
první v průběžném pořadí. Pak ale přišly dvě náročné 
a  bahnité sekce, které se  klukům vůbec nepovedly. 
Jednu nedokončili a museli být vyprošťováni. Nasbírali 
neskutečných 811  trestných bodů a  v průběžném 
pořadí klesli na čtvrté místo. Jejich ztráta na třetí příčku 
narostla na úctyhodných 466 trestných bodů, což v tak 
výkonnostně vyrovnané třídě byla téměř beznadějná 
situace. Kluci to ale nevzdali. V předposlední sobotní 

sekci obsadili třetí místo, v poslední sekci 
druhé místo. Ztrátu na  třetí místo stáhli na 
306 trestných bodů. Více sekcí už za sobotu 
posádky třídy S3/1 neodjely. V  první 
nedělní sekci skončili kluci na  čtvrtém 
místě. Ve  druhé nedělní sekci předvedli 
Tomáš Janků s  Romanem Kovářem 

perfektní výkon.  
Tuto sekci s přehledem vyhráli. Posádka na průběžném 
třetím místě, Marek Rosenbaum s  Markem Pavlisem 
s  Pragou V3S (#323), tuto sekci nedokončila. 
Javornická posádka se  posunula na  průběžné třetí 
místo s náskokem 28  trestných bodů. Závod ale ještě 
nekončil a  takový náskok 
v  truck trialu vůbec nic 
neznamená. Třetí nedělní 
sekci dojeli Tomáš s Roma-
nem na  t řet ím mís tě 
a  jejich náskok se  snížil 
na  pouhých 20  trestných 
b o d ů . J e n o m p r o 
dokreslení, 20  trestných 
bodů obdrž í posádka 
za  jednu přejetou nebo 

Foto ke článku Květina, Panna, Velbloud a čtvrt kopy dětí ze strany 15. 
Horolezecký oddíl Rychleby pod vedením instruktorů společně navštívil vyhlášenou skalní oblast Rabštejn.   
Foto: HO Rychleby 

(pozn. red.)

Soutěžní sekce ve Vřesové 
nebyly jednoduché



16

zlomenou brankovou tyč, 8  trestných bodů za  dotyk 
brankové tyče a 3 trestné body za změnu směru jízdy. 
Poslední nedělní sekci, přesto, že ji měla javornická 
posádka dobře rozjetou, nedokončila a  musela být 
vyprošťována. Jako poslední jela tuto sekci posádka 
na  průběžném čtvrtém místě a  tím, že javornická 
posádka sekci nedokončila, nabídla se posádce Marka 
Rosenbauma možnost vrátit se  na třetí místo. Marek 
Rosenbaum s  Markem Pavlisem ale tuto možnost 
nevyužili. Sekci zajeli o pouhé 4 trestné body lépe, než 
bylo bodové hodnocení posádky javornického 
autoklubu v  této sekci. Z  beznadějné situace 
po  sobotě nakonec posádka javornického autoklubu, 
Tomáš Janků s Romanem Kovářem vybojovala v tomto 
závodu třetí místo s  těsným rozdílem 16  trestných 
bodů. 

V  průběžném pořadí Mezinárodního mistrovství 
České republiky v  truck trialu po  čtyřech závodech 
klesla javornická posádka na  třetí místo. Pátý závod 
se  uskuteční 10.  a 11.  srpna 2024 v  Kunštátu 
u  Boskovic v  Jihomoravském kraji. Více informací 
najdete na  oficiá ln ích s t ránkách autoklubu 
www.agenasteam.cz.  

za AGENAS TEAM autoklub v AČR Javorník, 
Oldřich Janků

… a dál už to nejelo. Sekce za 481 trestných bodů.

Javornická posádka Roman Kovář a Tomáš Janků

Truck trialová posádka 
AGENAS TEAM autoklubu  
v AČR Javorník, která se účastní Mezinárodního 
mistrovství České republiky v truck trialu 2024. 
Tomáš Janků  
jezdec (řidič), člen výboru 
autoklubu, rok narození 
1982, stav svobodný  
bydliště Javorník, okr. 
Jeseník, povolání technik, 
závodí od roku 2000 
závody Mistrovství České 
republiky v off road tech 
trialu počet odjetých závodů 55, 
pódiová umístění 28, nejlepší umístění v závodu  
1. místo (7x), nejlepší umístění v Mistrovství České 
republiky, 2. místo (4x) ostatní závody v off road tech 
trialu, počet odjetých závodů 19, pódiová umístění 
10, nejlepší umístění v závodu 1. místo (3x) , 
Mezinárodní mistrovství České republiky v truck 
trialu počet závodů 20, pódiová umístění 14, 
nejlepší umístění v závodu 1. místo (2x) , nejlepší 
umístění v Mezinárodním mistrovství České 
republiky 2. místo (2x) 

 

Roman Kovář 
spolujezdec (navigátor), člen 
autoklubu, rok narození 
2 0 0 6 , s t a v s v o b o d n ý 
bydliště Huslenky, okr. 
Vsetín, povolání student, 
z á v o d í o d r o k u 2 0 2 3 
Mezinárodní mistrovstv í 
České republiky v truck trialu  
počet odjetých závodů 10, pódiová umístění 7, 
nejlepší umístění v závodu 1. místo (1x), nejlepší 
umístění v Mezinárodním mistrovství České 
republiky 3. místo (1x) 

Závodní vůz javornické posádky 
tovární značka ROSS VIZA 330 4x4, výrobce 
Roudnické strojírny a slévárny a.s., Roudnice n.L.  
rok výroby 1995, motor Mercedes Benz OM 352 A, 
objem 5 700 cm3, výkon asi 200 kW (268 HP), 
pohon 4x4, rozvor 3 200 mm, rozchod 1 910 mm, 
pneumatiky TAURUS 320/70 R 20, startovní číslo 
393. 

Michal Zajonc 



17

Placená inzerce

Pozvánka na kulturní akce

ZO ČSCH JAVORNÍK 
Pořádá ve dnech 31. 8. – 1. 9. 2024 Místní výstavu drobného zvířectva 
v chovatelském areálu na ulici Jánošíkova (u paneláků). 

Otevřeno:  
sobota 31. 8. 2024 od 9:00 – 18:00 hodin, 
neděle 1. 9. 2024 od 9:00 – 14:00 hodin. 

Bohaté občerstvení – makrely, bůček, krkovice, langoše aj. 
Po oba dny kolo štěstí. 
Vstupné: dospělí 30 Kč, děti do 10 let zdarma. 

Za ZO ČSCH Javorník, Miroslav Pecher



18

TFA Železný hasič Javornicka 
sobota  17 .  8 .  2024 od 9:00  hodin ,  doln í  park 

občerstvení  za j iš těno



19



20

Periodický tisk územního samosprávného celku města. Vydává město Javorník, 
náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175. 
Redaktor, editor, grafická úprava: Michal Zajonc, Editor: Ing. Lucie Hecsková, 
Korekce: Mgr. Šárka Kubáčková. Redakce si vyhrazuje právo stylistických úprav.  
Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat 
s názory vydavatele. Vychází měsíčně v nákladu 900 ks, č. 08/2024, dne 9. 8. 2024, 
zdarma. Uzávěrka dalšího čísla Javornického zpravodaje je 12. 8. 2024, své příspěvky 
zasílejte na javornickyzpravodaj@seznam.cz.         Realizace: funprint.eu


		2024-08-02T09:02:17+0200
	Preflight Ticket Signature




